令和４年度第５回和光市スポーツ推進委員会議録

日 時 令和４年１０月４日（火）午後７時００分～午後９時００分

会 場 和光市役所６０２会議室

出席者 会 長 朽木亮

副会長 川勝靖子

木田俊茂、長谷川好美、笛田剛、井上明次、相馬優子、大竹充、

窪田孝典、白井和広、萩原信行

欠席者 飯田進、西川泰雄、岩橘洋

事務局 小林、中島、吉鶴

傍聴者 なし

１ 開 会

２ 議 題

(1) 報告事項

・９月１１日（日）実施の推進委員周知活動について、参加した委員より報告、感想を

いただいた。

⇒当日は天候も良く多くのお客様にお越しいただけたと思う。しかしながら、子供連れの

ご家族や特定の方が長くいらした感覚がある。もう少し幅広い世代に周知を行っていけ

れば、より良い活動になると思うので、広報等の宣伝に力を入れていきたい。

(2) 秋の市民ハイキングについて

・令和４年１０月１６日（日）実施予定の「秋の市民ハイキング」について、１０月３日

（月）から参加申し込みの受け付けを開始。現時点の申込者数は５名（定員は先着２０名）。

参加者には郵送にて資料一式配布予定。

・万が一に備え、ハイキング当日にもコース図の再配布をする。また、参加者の安全を考

え、集団から離れて行動される等の危険な行為を防げるよう推進委員で管理・指導する。

・当日は救護員として看護師資格を有している方に同伴していただく。

・市民ハイキングの参加者であることを判断できるような目印を用意したほうがよい。

⇒市民ハイキングの参加者以外にも多くの方が訪れるので、集団からはぐれることがない

ように、過去に使用したことのあるバンダナ等を目印として身につけられたらいいと思

う。当日は急な体調不良、怪我等が考えられるので推進委員や市職員の人数体制を検討

していきましょう。

(3) パズローク教室について

・パズローク教室で使用する材料について、イラストカード入れや地図等を一部改善した。

現在、台紙プリントの大きさやイラストについて検討中。当初、チェックポイントの総

得点から減点した結果を順位に反映させようと考えていたが、この方法は止めることに

した（採点方法が複雑になり、ミスが発生するのを防ぐため）。順位の決め方は、ゴール

した順番とスポーツポイント、イラストが正しいかを判断して決める。

また、今後開催予定のイベントについて、事務局が推進委員それぞれにチラシを複数枚

渡してほしい。市民の皆さんに対する周知のため、和光市内の広報掲示板に掲示したい。

(4) ニュースポーツについて

・会議配布資料は令和３年度実施のものです。今年度の実施予定日を確認させてください。

⇒１２月１１日（日）総合体育館のサブアリーナを予定している。ニュースポーツに対す

る認知度が低いため、周知活動を工夫していきたい。１２月の広報わこうの掲載をお願い

したい。

・１２月の広報わこうに掲載となると、申し込み期間がかなり短くなる。申し訳ないが１１

月の広報わこうの掲載は締め切りが過ぎているためできない。

⇒１２月の広報わこうで申し込み募集をかけていただければ大丈夫。開催日までにニュース

ポーツの指導方法を考えなければならない。

・募集期間は１２月９日（金）まででよろしいか。

⇒はい。よろしくお願いいたします。

・前回は２回にわたり実施しているが、今回はどうするか。

⇒今年度の実施は１回のみ。

(5) その他

・県からの情報提供について

⇒埼玉県より情報提供がありましたのでご案内します。令和５年６月９日（金）、１０日（土）

に「令和５年度関東スポーツ推進委員研究大会群馬県大会」が開催予定です。参加希望の

方は事務局に連絡してください。

・和光市スポーツ推進計画策定に伴う意見交換会について

⇒和光市スポーツ推進計画策定に伴う意見交換会が１０月１５日（土）、１８日（火）に実

施されます。「①スポーツをしていない人がスポーツをはじめるためには」「②ライフステ

ージにあったスポーツ活動の推進」「③和光市全域でスポーツを行いやすい環境を整えて

いくには」という３つのテーマに沿って意見交換を行います。スポーツ推進委員の中で参

加希望があれば事務局に連絡してください。

・「パズローク教室」の広報わこう掲載内容について

⇒１１月の広報わこう掲載予定「パズローク教室」の内容について、修正等は特になし。

紙面の関係で掲載予定の内容を変更する場合がございますのでご了承ください。

・秋の市民ハイキング補足について

⇒市民ハイキングの件で補足ですが、今年はマダニが発生しているため、極力長袖の着用を

お願いいたします。マダニに刺された場合は叩き落とさないように注意してください。ま

た、蜂に襲われないために黒い帽子は避けてください。参加者に対しても注意喚起しまし

ょう。

市民ハイキングは小雨決行となります。台風や大雨等による中止の連絡はできる限り早め

に事務局で対応いたします。

３ 閉 会